
Referat generalforsamling for året 2024.

Aflioldt på Hotel Marstal torsdag den 24/3-2025

Formand Morten Boye Kjerulffbød velkommen til den 62. generalforsamling.

l. Valg af dirigent.

Advokat Mads Kromann blev valgt til dirigent uden modkandidater.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indvarslet ved annonce i Ærø Uge-

avis den 26/2-2024, FAA den 6/3-2024 samt ved opslag på Fjernvarmens hjemmeside.

2. Beretning:

Formanden Morten Boye Kj erulff aflagde beretning for 2024.

Formanden redegjorde for årets gang:

Formanden oplyste, at der ikke foretaget væsentlige ændringer af nettet, og at året var gået

godt.

Varmeproduktionen i 2024 har været 32 895 MWh, hvilket er i forhold til 29 432 MWh i
2023.

Solfelterne leverede i 2024 12 892 MWh, svarende til 39% af varmeproduktionen.

I 2024 skinnede Solen endnu mindre end 2023, som i forvejen var meget solfattig, og damvar-

melageret nåede aldrig at blive helt fyldt efter sommeren.

Andelen af solenergi er 44% i 2023 og 50% i 2022, til sammenligning, og solvarmeanlægget

er designet til at levere et sted mellem 45% - 55% af varmeproduktionen.

I 2024 blev der tilsluttet 7 nye forbrugere, og ingen stik blev sløjfet.

På trods af at antallet af solskinstimer var langt fra optimalt, er vi alligevel kommet gennem

sæsonen med en rimelig høj andel af fjernvarmen produceret fra solenergi. Det skyldes den

nye varmepumpe, som giver mere fleksibilitet i, hvornår varmen fra damvarmelageret kan ud-

nyttes.
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Den nye varmepumpe kan producere 2 MW varme indtil vandtemperaturen når omkring 15

grader i lageret, og varmepumpen kan tages i brug så snart temperaturen er under 50 grader. I

praksis producerer varmepumpen næsten 4 MW når temperaturen er nær 50 grader i lageret.

Resten af varmeproduktionen kommer fra afbrænding af træflis, og bioolie, hvis det bliver

meget koldt eller der er driftsstop på flisfyret.

I 2024 har fliskedlen gennemgået en større renovering, som heldigvis kunne ordnes inden fy-

ringssæsonen startede.

De varme røggasser kunne slippe forbi isoleringen og ud i kedlens ydre dele, hvilket ødelagde

ophænget til kaklerne og kedelvæggen blev slået skæv af varmen.

I 2024 har der også været et driftsstop på fliskedlen, da kranen til flis gik i stykker.

Sammen med en kold periode i foråret, har det betydet at der er produceret 591 MWh varme

på bioolie.

Al træflisen er leveret fra Danmark i 2024, og vi bruger ca. 6500 ton træflis om året.

Hovedpunkter i bestyrelsen arbejde 2024
I 2024 har bestyrelsen primært arbejdet på at lægge grundlaget for anskaffelse af en elkedel til
værket.

I 2023 blev bestyrelsen færdig med en opdateret version af Marstal Fjernvarmes vision og
strategi for de kommende år. Her blev det klart at der er god økonomi i at investere i en elke-
del.

Elkedlen vil udfase brugen af den dyre bioolie samt nedsætte forbruget af flis, da elprisen i pe-
rioder også giver en lavere varmepris end hvad der kan opnås med flis.
Da en elkedel ydermere kan tændes og slukkes på få sekunder, vil den også muliggøre at Mar-
stal Fjernvarme kan tjene penge på op- og nedreguleringer i elmarkedet (dvs. at man bliver be-
talt for at bruge eller stoppe med at bruge el, når elnettet skal stabiliseres).
Det skal tilføjes, at da op- og nedreguleringer i elmarkedet ikke kan forudsiges, er en evt. ind-
tjening herfra ikke medtaget i de økonomiske beregninger for anskaffelse af en elkedel. Den
forventede fortjeneste er derfor et konservativt estimat.
Alle forbrugere har nu fået nye varmemålere, som gør at vi kan analysere forbrug i realtid, og
første indsats for at optimere driften på baggrund af de nye målere er at forbedre afkølingen
hos kunderne. Der kan spares omkring 5% af ledningstabet per grad, som afkølingen forbed-
res.

Bestyrelsen afholder ca. 12 bestyrelsesmøder om året og deltager fast på det årlige landsmøde
for fjernvarmeselskaber i Danmark.
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Aktuelt

Aktuelt ligger hovedfokus fortsat på anskaffelse af en elkedel og optimering af afkølingen,
samt endnu engang at skaffe flis til næste fyringssæson til rimelige priser.
Vi afventer godkendelse fra kommunen, før vi kan gå videre med anskaffelse af en elkedel.

Bemanding
I driften har vi nu:

Lasse, vores driftsleder med 12 års anciennitet,
Lennart Christensen med 7 års anciennitet.

Brian Pedersen med l års anciennitet.

Ole Jørgensen med l års anciennitet.
På kontoret har vi:

Gitte med imponerende 34 års ansættelse.

Formanden afsluttede sin beretning, med at takke personalet og den øvrige bestyrelse, for årets

indsats.

Beretningen blev taget til efterretning af generalforsamlingen.
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3. Det reviderede årsregnskab fremlægges til godkendelse.

Driftsleder Lasse Kjærgaard Larsen gennemgik regnskabet efter varmeforsyningsloven. Der

var enkelte kommentarer og spørgsmål til regnskabet, hvilket blev besvaret af Revisor Mi-

chael Kurup Andersen, BDO. Regnskabet blev enstemmigt godkendt herefter.

4. Budget for indeværende driftsår fremlægges.

Budgettet for det indeværende driftsår blev fremlagt af Lasse Kjærgaard Larsen og taget til ef-

terretning af forsamlingen.

5. Forslag fra bestyrelsen herunder investeringsplan for kommende år.

Der var ingen forslag fra bestyrelsen.

6. Forslag fra andelshavere.

Der var ikke indkommet nogen forslag fra andelshaverne.

424



7. Valg af bestyrelsesmedlemmer.

På valg for en 2-årig periode var Morten Andreas Boye Kjerulff, Curts Skov og Leo Holm,

der begge var villige til genvalg. Der var ikke yderligere kandidater og de tre kandidater blev
genvalgt med akklamation.

8. Valg af suppleanter.

Bestyrelsen foreslog Per Buchvvald som l. suppleant og Jesper Christensen, som 2. suppleant.

Der var ikke yderligere kandidater og de to blev valgt med akklamation i den af bestyrelsen

foreslåede rækkefølge.

9. Valg af revisor.

BDO blev genvalgt som revisorer med akklamation uden modkandidater.
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10. Eventuelt.

Lasse Kjærgaard Larsen og Morten Kj erulff modtog enkelte spørgsmål fra forsamlingen og
fortalte kort om driften.

Generalforsamlingen blev hævet kl. ca. 20.05 Dirigenten takkede for god ro og orden og over-

lod herefter ordet til formanden, der takkede for fremmødet og for indsatsen fra medarbej-

derne, bestyrelsen og suppleanterne.

Der blev afslutningsvist udbragt et trefoldigt leve for Marstal Fjernvarme.

Således passeret.

Marstal, den 24. marts 2025.

/

Mads B. K. Kromann

dirigent.
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